

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



Assinado eletronicamente por:

Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**

em 27/04/2023 15:33:41

IP com n°: 10.1.1.13

[www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1639)

id=1639

ISSN2764720X

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20230194/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230194. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.22.0014. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.22.0014, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA, CNPJ 04.131.433/0001 -37, estabelecida na Rua Israel, nº 01, Lojas 04 e 05, Tirirical, São Luís/MA, Cep. 65.056 -420, neste ato representado pelo Sr. Antônio Neves Martins, brasileiro(a) portador do RG. 0208451720028 SSP/MA. e CPF/MF nº 237.631.243 -49, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material de Limpeza para atender as necessidades das secretarias municipais de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 008/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 008/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VLR TOTAL	UNIDADE
1	Acido muriático 1000 ml, caixa com 12 unidades.	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	Caixa
2	Água sanitária multiuso embalagem de 1000 ml, com 12 unidades.	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00	Caixa
3	Álcool 92,8 de 100 ml, embalagem com 12 unidades.	300	R\$ 155,99	R\$ 46.797,00	Caixa
4	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500 ml, lacrado em caixa com 12 unidades.	300	R\$ 104,03	R\$ 31.209,00	Caixa
5	Bacia de plástico com capacidade para 34 litros.	350	R\$ 42,88	R\$ 15.008,00	Unidade
6	Bacia de plástico com capacidade para 50 litros.	350	R\$ 60,26	R\$ 21.091,00	Unidade
7	Bacia de plástico médio com capacidade para 80 litros	50	R\$ 93,16	R\$ 4.658,00	Unidade
10	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	80	R\$ 56,83	R\$ 4.546,40	Unidade
11	Balde de Plástico resistente, com tampa e capacidade para 100 litros.	400	R\$ 91,77	R\$ 36.708,00	Unidade
12	Bandeja retangular de tipo inox medindo aproximadamente 30x22 cm	100	R\$ 64,38	R\$ 6.438,00	Unidade
14	Cesto de Plástico resistente, com tampa com capacidade para 100 litros.	50	R\$ 251,87	R\$ 12.593,50	Unidade
15	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 200 litros.	100	R\$ 394,63	R\$ 39.463,00	Unidade
16	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	200	R\$ 114,35	R\$ 22.870,00	Unidade
19	Desinfetante e bactericida, de 1000 ml.	300	R\$ 36,19	R\$ 10.857,00	Caixa
20	Desodorizador de ambiente aerossol tipo spray 400 ml	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00	Caixa
21	Detergente líquido neutro 500 ml. Caixa com 24 unidades.	400	R\$ 66,57	R\$ 26.628,00	Caixa

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 27/04/2023 15:33:41 - IP com nº: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1639



23	Esponha para limpeza, dupla face de poliuretano com fibra sintética abrasiva no formato retangular. Caixa com 60 unidades.	100	R\$	85,81	R\$ 8.581,00	Caixa
24	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0, 60 cm. Na cor amarela. Pacote com 12 unidades	200	R\$	33,62	R\$ 6.724,00	Pacote
25	Fósforo, fardo com 20 pacotes.	100	R\$	73,46	R\$ 7.346,00	Fardo
26	Inseticida aerossol, caixa com 12 unidades.	100	R\$	165,80	R\$ 16.580,00	Caixa
28	Limpa alumínio 500 ml	300	R\$	64,90	R\$ 19.470,00	Caixa
29	Limpa vidro liquido, frasco com 500 ml.	50	R\$	70,62	R\$ 3.531,00	Caixa
36	Lustra móvel frasco c/200 ml, fragrâncias variadas. Caixa com 24 unidades	30	R\$	230,56	R\$ 6.916,80	Caixa
37	Luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar, Tam M.	600	R\$	6,00	R\$ 3.600,00	PAR
38	Luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar, Tam G.	600	R\$	6,30	R\$ 3.780,00	PAR
39	Luva Cano Longo, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar, Tam M.	600	R\$	7,10	R\$ 4.260,00	PAR
40	Luva Cano Longo, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar, Tam G.	600	R\$	13,50	R\$ 8.100,00	PAR
44	Papel higiênico, folha dupla sem perfume, fardo com 64 rolos de 30 metros.	400	R\$	54,63	R\$ 21.852,00	Fardo
45	Papel Toalha Inter folhado ideal para dispenser de papel toalha, próprio para secar as mãos, o papel Inter folha, possui alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é gofrado, e macio, proporcionando conforto até para os usuários mais exigentes, com 2 folhas é possível secar as mãos, o que ajuda na redução de custos e aumenta o controle do consumo.100% celulose conteúdo 1000 folhas, MEDIDAS: 20cm de comprimento x 21cm de largura.	1500	R\$	16,25	R\$ 24.375,00	Fardo
48	Rodo plástico de 40 cm, com cabo de madeira.	600	R\$	10,50	R\$ 6.300,00	Unidade
49	Sabão em barra 200 gramas, caixa com 50 unidades.	150	R\$	168,93	R\$ 25.339,50	Caixa
50	Sabão em pó em pacotes de 500 gramas.	4020	R\$	3,39	R\$ 13.627,80	Pacote
51	Saco para lixo 100 litros, fardo com 100 unidades na cor Preta.	400	R\$	45,00	R\$ 18.000,00	Fardo
52	Saco para lixo 100 litros, fardo com 100 unidades na cor Branca.	400	R\$	45,00	R\$ 18.000,00	Fardo
53	Saco para lixo 60 litros, fardo com 100 unidades na cor Preta.	400	R\$	24,00	R\$ 9.600,00	Fardo

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 27/04/2023 15:33:41 - IP com n°: 10.1.1.13
 Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1639



54	Saco para lixo 50 litros, fardo com 100 unidades na cor Preta.	400	R\$	28,60	R\$ 11.440,00	Fardo
55	Saco para lixo 30 litros, fardo com 100 unidades na cor Preta.	400	R\$	19,00	R\$ 7.600,00	Fardo
59	Vassoura de nylon com cabo de madeira	1000	R\$	11,50	R\$ 11.500,00	Unidade
61	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	500	R\$	10,50	R\$ 5.250,00	Unidade
VALOR TOTAL: R\$ 560.740,00						

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Abril de 2023. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.** CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. **DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA.** CNPJ 04.131.433/0001-37. Antônio Neves Martins. CPF nº 237.631.243-49. Fornecedor.

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20230196/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230196. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.22.0014. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.22.0014, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 31.075.750/0001-56, estabelecida na Av. Alfa, nº 905, Lote 4C, Parque Athenas, São Luís/MA, Cep. 65.072-110, neste ato representado pelo Sra. Elaine Teixeira Nascimento, brasileira, portadora do RG. 023185472002 SSP/MA e CPF nº 035.170.183-41, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material de Limpeza para atender as necessidades das secretarias municipais de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 008/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 008/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VLR TOTAL	UNIDADE
8	Balde de plástico com alça de metal com capacidade para 15 litros.	400	R\$ 17,84	R\$ 7.136,00	Unidade
9	Balde de plástico com tampa, com capacidade para 20 litros.	400	R\$ 30,59	R\$ 12.236,00	Unidade
13	Caixa multiuso 17 litros com tampa fixa e ao meio para os lados.	100	R\$ 47,84	R\$ 4.784,00	Unidade
22	Escovão multiuso com base em plástico e cerdas em material sintético e resistente.	300	R\$ 6,27	R\$ 1.881,00	Unidade
27	Lã em aço, multiuso, com fios finíssimos emaranhados, fardo com 14 pacotes, cada pacote com 08 unidades. Embalagem de 60g.	200	R\$ 36,69	R\$ 7.338,00	Fardos
30	Limpador tipo multiuso para limpeza pesada com 500 ml	80	R\$ 76,68	R\$ 6.134,40	Caixa
35	Lixeira telada em plástico, com capacidade para 09 litros.	600	R\$ 14,40	R\$ 8.640,00	Unidade

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 27/04/2023 15:33:41 - IP com nº: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1639



41	Pá para lixo em zinco, com cabo de madeira.	400	R\$	9,70	R\$	3.880,00	Unidade
42	Pano de chão para limpeza, poroso medindo: 60x70, tipo saco de açúcar.	2400	R\$	7,56	R\$	18.144,00	Unidade
43	Pano de prato	2400	R\$	6,00	R\$	14.400,00	
46	Pedra sanitária 30 gramas, tipo pastilha arredondada.	3000	R\$	2,27	R\$	6.810,00	Unidade
47	Porta álcool em gel plástico rígido PP com visor em acrílico	500	R\$	48,16	R\$	24.080,00	Unidade
57	Soda caustica embalagem de 1 kg.	300	R\$	25,97	R\$	7.791,00	Unidade
58	Toalha de mão	200	R\$	4,03	R\$	806,00	Unidade
60	Vassoura de palha, com cabo de madeira	500	R\$	18,12	R\$	9.060,00	Unidade
62	Vassoura tipo gari, com cerdas duras, medindo 40 cm, com cabo de madeira.	500	R\$	27,40	R\$	13.700,00	Unidade
63	Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo em plástico e suporte	300	R\$	13,00	R\$	3.900,00	Unidade
VALOR TOTAL: R\$ 150.720,40							

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Abril de 2023. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.** CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. **FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA.** CNPJ 31.075.750/0001-56. Elaine Teixeira Nascimento. CPF nº 035.170.183-4. Fornecedor.

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20230195/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230195. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.22.0014. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito (a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.22.0014, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa BBJ COMERCIO LTDA CNPJ nº 46.200.284/0001 -60, estabelecida na Av. Jose do Patricio Milhomem, s/n, Alvorada, Formosa da Serra Negra/MA, Cep. 65.943 -000, neste ato representado pelo Sr. Saul Coelho Santos de Souza, brasileiro, portador do R.G. Nº 013311792000 -0 SSP/MA e CPF nº 026.739.473 -02, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material de Limpeza para atender as necessidades das secretarias municipais de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 008/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 008/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VLR TOTAL	UNIDADE
------	-----------	-----	----------------	-----------	---------



1 7	Coador para café, com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão.	200	R\$ 6,98	R\$ 1.396,00	Unidade
18	Creolina com ação bacteriana, antisséptica e germicida de 500 ml. Caixa com 12 unidades	80	R\$ 38,47	R\$ 3.077,60	Caixa
31	Lixeira inox com pedal contendo balde interno capacidade 100 litros	75	R\$ 665,57	R\$ 49.917,75	Unidade
32	Lixeira inox com pedal contendo balde interno capacidade 100 litros	25	R\$ 665,57	R\$ 16.639,25	Unidade
33	Lixeira de inox com pedal capacidade 30 litros	113	R\$ 375,65	R\$ 42.448,45	Unidade
34	Lixeira de inox com pedal capacidade 30 litros	37	R\$ 375,65	R\$ 13.899,05	Unidade
56	Saco para lixo 20 litros, fardo com 100 unidades na cor Preta.	400	R\$ 13,72	R\$ 5.488,00	Fardo
VALOR TOTAL: R\$ 132.866,10					

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Abril de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. BBJ COMERCIO LTDA. CNPJ 46.200.284/0001 -60. Saul Coelho Santos de Souza. CPF nº 026.739 .473-02. Fornecedor.

